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Abstract

Forty-five thousand new tumour disorders are diagnosed in the Czech Republic

every year and twenty-eight thousand people die of having a malignant tumour, which

is the second most frequent cause of death. Both those who are cured and those whose

disease is chronic can fully enjoy family life and find their own meaning of life, such as

going to work or school, working for the Church or doing some social work within local

communities. Some ill people find the real meaning of their life only when they have to

face their disease.

All people who are diagnosed as having a malignant tumour live in fear. They

know about their disease, they fear the examinations and the side effects of medicine.

Moreover, they often worry about their work and future, and, last but not least, they

have a fear of dying.

The topic of this bachelor paper is the system of values of patients with cancer.

The theoretical part focuses on the etiology and the pathology of tumours, the diagnosis

of the disease, basic medical treatments and oncological medical treatments. It also

describes problems of stating the diagnosis and the ways how the ill person can learn to

live with his/her disease. Furthermore, the terms value and the quality of life are

explained. Psychotherapy, crisis and crisis intervention are mentioned in the conclusion

of the theoretical part.

The aim of this paper is to find out how the system of values of patients with

cancer is influenced by their disease. It also tries to investigate how the system of values

changes together with the course of disease. Qualitative research was used to collect

data from ten patients of the Oncological Department. The results are provided in ten

case reports.

To conclude, several hypotheses, which are based on the results of the research,

have been suggested. The diagnosis of the disease influences the system of values of the

ill, which may change in the course of time and disease. Moreover, the change of the

system of values influences younger generations more. These results may be used to

educate nurses on dealing with the care of patients with cancer, as well as to improve

the medical treatments focusing on the system of values of patients with cancer.
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Úvod

„Nemocný někdy touží jenom po tom, aby

se u něj zastavil, třeba jen na okamžik, nějaký

člověk. Chtěl by mu položit třeba jen jedinou

otázku…

Kolem něj se však točí tucet lidí, aby se o

něho starali: zajímají se o tep jeho srdce, o jeho

elektrokardiogram, o činnost jeho plic - jen o něho

samotného se nikdo nestará, o něho jako

osobnost.“

E. Küblerová- Rossová

Ročně se v České republice zjišťuje 45 tisíc nových nádorových onemocnění a 28

tisíc lidí ročně na zhoubný nádor umírá jako na druhou nejčastější příčinu úmrtí.

Člověka charakterizuje jednota tělesného, duševního a duchovního s jeho okolím,

přičemž u člověka zdravého jsou všechny tyto složky vyvážené a lze říci, že si tuto

skutečnost člověk ani neuvědomuje, stejně jako si běžně neuvědomuje zdraví. Teprve

když onemocní, dokáže docenit hodnotu zdraví. Vědomí bezprostřednějšího ohrožení

smrtí se při profesionálním vedení nemocného může stát důležitou motivací pro

uplatnění adaptačních snah. Současná medicína totiž navrací stále více potencionálně

vyléčitelných lidí zpět do jejich původního místa ve společnosti, někdy není ani nutné,

aby nemocný v průběhu nemoci musel měnit své pracovní a rodinné aktivity.

Nemocní, kteří jsou vyléčeni, ale i ti, jejichž onemocnění se stane chronickým,

se mohou radovat ze života v rodině, chodit do práce, do školy, nacházet smysl svého

života v práci pro církev, svůj zájmový klub apod. Někteří nemocní mohou teprve tváří

tvář „katastrově“ nacházet smysl svého života, který jim až dosud unikal.

To, co provází snad každého, kdo onemocnění zhoubným nádorem, je strach.

Vědomí vážného onemocnění, obava z vyšetření a z vedlejších účinků léčby, strach

z budoucnosti, ze ztráty zaměstnání, často i strach ze smrti.
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Každý člověk ví, že lidský život je těžký. My si však jeho tíhu nejvíce

uvědomujeme, když jsme nemocní a nebo když na nás doléhá stáří. V té době má každý

víc času, aby přemýšlel o sobě, o druhých a o všem, co během svého života prožil.

Uvědomuje si také, že se mění jeho schopnosti a že to, co pro něj dřív bylo snadné, dělá

mu velké potíže a vyžaduje mnohem více času. Často si v té době každý uvědomuje, že

to, co pro něj bylo snadné, není schopen bez cizí pomoci zvládnout. V takových

chvílích se pozná skutečný přítel, který pomůže překonat chvíle beznaděje, pomůže

najít novou motivaci, ukáže smysl toho, co se zdá být beznadějné a pomůže překonat

pocit zbytečnosti jakéhokoliv úsilí

Sestra bývá pro onkologického pacienta člověkem, se kterým se během léčby

setkává nejčastěji. Vzdělaná, empatická a vstřícná sestra si je vědoma důležitosti pro

pacienta. Při rozmluvě s pacientem se jej snaží povzbudit, konejší bolest a vážnou

situaci dokáže překlenout s vlídným porozuměním. Je velmi důležité, aby sestry uměly

pacientům naslouchat a uznat jejich obavy. Pacientům pomůže, když se budou sestry

otevřeně ptát a snažit se rozkrýt tuto problematiku, protože tak získají více informací,

které jim umožní lépe posoudit pacientovy potřeby.
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1. Současný stav

1. 1 Etiologie a patologie nádorů

Vznik maligního onemocnění má komplexní příčiny. Část z nich je zděděná po

rodičích, ale část těchto příčin tkví v okolním světě mimo nás. Tyto zevní příčiny

můžeme ovlivňovat, tedy zvyšovat i snižovat riziko vzniku maligní choroby. Obvykle

se dělí příčiny maligních chorob do následujících skupin: faktory zevní, faktory vnitřní

a genetické. (34)

1. 1. 1 Zevní vlivy podmiňující vznik nádorového onemocnění

Vznik maligní choroby má částečně zevní a částečně vnitřní příčiny. Míra, jakou

zevní příčiny přispívají ke vniku maligních chorob není zanedbatelná a je nutné tyto

zevní příčiny brát vážně a snažit se je v denním životě minimalizovat. (viz. příloha č. 2)

Mezi zevní vlivy podmiňující vznik nádorového onemocnění patří například

tabák, pohybová aktivita a výživové faktory. (34)

1. 1. 2 Genetické vlivy podmiňující vznik nádorového onemocnění

Každé nádorové onemocnění je způsobeno genetickými změnami na buněčné

úrovni. Tyto změny mohou být způsobeny zevními faktory, nebo také vrozenými

mutacemi, které jsou přítomny ve všech buňkách organismu a vytvářejí vysokou

predispozici ke vzniku určitého nádoru. V menšině všech případů familiárního výskytu

nádorového onemocněn se podaří genetickým zkoumáním odhalit určit gen, který

zvyšuje pravděpodobnost vzniku maligní nemoci. U většiny osob s familiárním

výskytem se však odhalit tento gen nepodaří. Jednoznačně geneticky podmíněné nádory

s familiárním výskytem však mají jednu vlastnost společnou – postihují osoby

v podstatě mladším věku, než je průměrný věk výskytu nefamiliárních nádorů. (34)
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1. 1. 3 Dělení nádorů

Zhoubné nádory lze definovat jako skupinu nemocí, jejichž společným znakem je

neomezený růst buněk tkání. Normální mechanismus kontrolující růst buněk je trvale

poškozen. Konečným výsledkem je nárůst buněčné masy nádorů, který napadá a ničí

normální tkáň. Nádory rozdělujeme na benigní a maligní.

Benigní nádory mají ohraničený růstový potenciál, zůstávající na místě svého

vzniku, nemetastazují. Často nemají větší negativní účinek na organismus.

Maligní nádory rostou zpravidla rychle, šíří se do okolí a vytvářejí vzdálená ložiska –

metastázy. Pokud se včas neléčí, způsobují smrt organismu.

1. 2 Diagnostika nádorového onemocnění

Včasná diagnóza zhoubných nádorů je obtížná, jelikož na začátku onemocnění

nemá nemocný zpravidla žádné obtíže, které by ho nutily vyhledat lékařské vyšetření.

Zhoubné onemocnění na začátku většinou nevyvolává laboratorní změny, podle

kterých by se dalo určit. Zhoubné onemocnění v pokročilém stadiu se diagnostikuje

zpravidla bez problémů, jeho ovlivnění v této době je však velmi obtížné a většinou

neúspěšné. Včasná diagnóza je pro vyléčení zhoubného nádoru nejdůležitější.

Diagnostické metody v onkologii slouží k určení diagnózy, určení stádia

onemocnění – rozsah nádoru, zhodnocení úspěšné léčby, zjištění případného relapsu

onemocnění, plánování radioterapie, zjištění komplikací onemocnění nebo jeho léčby.

Velký význam pro časné zjištění nádoru má anamnéza. K anamnéze se musí

přistupovat velice citlivě a přitom důsledně, někteří nemocní ze strachu z nádorového


[…]


Osobní údaje:

� Jste muž / žena?

� Kolik je Vám let?

� Jaké je Vaše zaměstnání?

� Jste ženatý / vdaná?

� Máte děti?

� Bydlíte s rodinou?

� Jaká je Vaše diagnóza?

� Jak dlouho víte o své nemoci?

� Jste spokojeni, jakým způsobem Vám lékař sdělil diagnózu?

� Byl Vám nablízku někdo blízky při sdělení diagnózy?

� Jak jste reagovali na sdělenou diagnózu?

� Co Vás první napadlo, po sdělení diagnózy?

� Jak se Vám změnil život po sdělení diagnózy?

� Cítíte se bezmocný/á?

� Jaká byla vaše nejdůležitější životní hodnota před onemocněním?

� Co považuje za nejdůležitější hodnotu života nyní?

� Jak by jste seřadily následující hodnoty podle důležitosti?

zdraví rodina peníze kariéra společenský život

hobby / zájmy jiná možnost

� Změnil se Vám v průběhu onemocnění náhled na život?

Pokud ano, jak?

� Jak reagovala Vaše rodina a blízcí na Vaše onemocnění?

� Změnily se během onemocnění Vaše vztahy v rodině?

� Jaké bylo Vaše postavení ve společnosti před onemocněním a jaké je dnes?

� Cítíte se sociálně izolovaní?

� Máte dostatek informací o nemoci, průběh, příznacích, léčbě a nežádoucích

účincích?

� Dostali jste kontakt na kluby a shromáždění lidí se stejným onemocněním?

� Jaké máte zájmy? Cítíte omezení ve vykonávání zájmů?

� Má se o Vás kdo postarat v době onemocnění?

� Cítíte omezení v době nemoci?

� Objevily se u Vás finanční problémy?

� Vyskytly se u Vás problémy v zaměstnání?

� Jak probíhá hospitalizace a terapie (nežádoucí účinky)?

� Měl/a jste strach z hospitalizace?

� Máte strach z budoucnosti?

Příloha č. 2 Tabulka životních událostí

Událost Body

Úmrtí životního partnera 100

Rozvod 73

Rozvrat manželství 65

Uvěznění 63

Úmrtí blízkého příbuzného 63

Úraz nebo vážné onemocnění 53

Sňatek 50

Ztráta zaměstnání 47

Usmíření a přebudování manželství 45

Odchod do důchodu 45

Změna zdravotního stavu člena rodiny 44

Těhotenství 40

Sexuální potíže 39

Příchod nového člena rodiny 39

Změna zaměstnání 39

Změna finančního stavu 38

Úmrtí blízkého přítele 37

Přeřazení na jinou práci 36

Závažné neshody s přítelem 35

Půjčka vyšší než jeden průměrný roční plat 31

Splatnost půjčky 30

Změna odpovědnosti v zaměstnání 29

odchod syna nebo dcery 29

nesoulad v manželství 29

mimořádný osobní úspěch 28

Manžel, manželka nastupuje či končí v zaměstnání 26

Začátek nebo konec školy 26

Změna životních podmínek 25

Změna životních zvyklostí 24

Problémy a konflikty se šéfem 23

Změna bydliště, změna školy 20

Změna rekreace, církve nebo politiky 19

Změna v sociálních činnostech 18

Změna spánkových návyků 16

Změna v širší rodině 15

Prázdniny 13

Vánoce 12

Přestupek 11

Součet bodů za poslední rok nás může orientačně informovat o míře stresu a zátěže. Za

hraniční hodnotu označují autoři sumu 250 bodů. Jde o takovou míru zátěže, při níž

neocitá organismus člověka na pomezí vlastních rezerv.

Zdroj: ŠPATENKOVÁ, N. a kol. Krize. Psychologický a sociologický fenomén.

Příloha č. 3 Povaha rakoviny a zvládání života s ní

Model stresu a jeho zvládání založený na řešení problémů: vztahy mezi závažnými

negativními událostmi v životě, každodenní problémy, negativními emočními stavy a

řešením problémů.

Zdroj: NEZU, A. M., NEZUOVÁ, CH. M. Pomoc pacientům při zvládání rakoviny.

RAKOVINA

ŘEŠENÍ
PROBLÉMŮ

ZDRAVOTNÍ A
PSYCHOSOCIÁLNÍ
PROBLÉMY

KVALITA
ŽIVOTA

Příloha č. 4 Seznam běžných problémů, které prožívají pacienti s rakovinou

Fyzické Manželství a rodina

Špatně se mi chodí. Poslední dobou spolu moc nemluvíme.

Mám potíže s domácími pracemi. Je mezi námi příliš málo intimity.

Nemohu se nadále věnovat svým Moje rodina mi nedá pokoj.

rekreačním aktivitám. Změnily se role v rodině.

Ztrácím na váze.

Dělá mi problémy pracovat. Interakce s lékařem

Mám velké bolesti.

Nejsem schopen získat informace,

které potřebuji.

Zdá se, že neumím komunikovat

s lékařským týmem.

Psychologická zátěž Mám nepříjemný pocit, že postrádám

kontrolu, přehled o léčbě

Stydím se za to, jak vypadám. Když se na něco ptám, jsem nervózní.

Mám daleko víc starostí než kdykoli

předtím.

Vypadá to, že nejsem schopen

normálně myslet.

Mám problémy s rozhodováním. Sexuální oblast

Dělá mi potíže mluvit se svými přáteli. Ztratil/a jsem zájem o sex.

Většina přátel se mi vyhýbá. Sex je pro mne obtížný.

Je mi pořád smutno. Můj partner/ má partnerka se mnou již

Mám potíže se spánkem. nechce intimně žít.

Zdroj: NEZU, A. M., NEZUOVÁ, CH. M. Pomoc pacientům při zvládání rakoviny.

Příloha č. 5 Maslowova teorie potřeb

Zdroj: TRACHTOVÁ, E. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu.