JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... *Petr Drahos* .....
Studijní obor: ..... Všeobecná sestra .....
Oponent bakalářské práce: ..... *UDr. Michal Klička* .....
Katedra: .....
Název bakalářské práce: ..... *Hodnoty, myšlenky a postoje v péči o pacienty* .....
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
.....
.....

Další hodnocení:

*uz jci bles*

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: *12. 6. 2017*.....

Podpis oponenta bakalářské práce..... *S. Blazek*

Téma práce „Hodnotový systém u onkologicky nemocných“ je velmi zajímavé a já, pracující téměř 35 let na onkologickém oddělení, jsem si práci s radostí přečetla. Kladně hodnotím vcítění se do problému, pěkné formulace ukazující na složitost a jemnost problematiky jednání s onkologickým pacientem.

Vlastní práce byla se souborem 10 pacientů, i když to byl, podle jednotlivých kasuistik, reprezentativní vzorek, přesto by počet pacientů mohl být větší.

Práce je vhodná pro sestry a lékaře pracující s onkologickými pacienty, je zde vysloveno mnohé, co člověk někdy jenom cítí.

A handwritten signature in cursive script, likely belonging to the reviewer or author, located in the lower right quadrant of the page.